泉师文明办〔2014〕2号

关于开展“道德讲堂”建设考评的通知
各党总支：
为迎接福建省第十二届文明学校总评，进一步规范全校“道德讲堂”建设，推动该活动广泛深入开展，经研究，决定开展“道德讲堂”建设考评工作，现将有关事项通知如下：

一、考评依据

根据福建省文明办《关于进一步规范道德讲堂建设工作的意见》（闽委文明办〔2013〕1号）、《关于开展道德讲堂建设年活动的通知》（闽委文明办〔2013〕20号）和《泉州师院道德讲堂建设实施方案》精神，制定《泉州师范学院“道德讲堂”考评标准》（见附件），作为考评依据。
二、考评内容
一年来各党总支道德讲堂建设和开展活动情况。

三、考评方式
听取汇报、开座谈会、查阅档案材料、观看视频、实地察看等。
四、考评时间
2014年6月上旬

五、考评结果

根据考评的成绩，授予前 6名 “泉州师范学院‘道德讲堂’建设示范点”称号。
    请各党总支按通知要求，以考评活动为契机，对一年来道德讲堂建设情况作一个全面的梳理，做好自评工作和撰写总结报告。请各党总支于5月30日前将纸质版的自评表和总结报告送校文明办（行政楼507、509室），电子版的发到 xw@qztc.edu.cn。
附件：泉州师范学院“道德讲堂”考评标准
泉州师范学院精神文明建设指导委员会
                                   2014年4月29日

 抄送：中共福建省委文明办
 泉州师院文明办                2014年4月30日印发
附件：
泉州师范学院“道德讲堂”考评标准

	项目
	标  准
	分值
	计分办法
	小计

领
导
机
构
	1.建立健全“道德讲堂”建设组织机构；
2.有明确“道德讲堂”建设负责人和具体工作联络员；
3.有本单位“道德讲堂”建设具体实施方案。
	15分
	未建立专门组织机构的扣5分；
未明确工作负责人、联络员的扣5分；
没有具体工作实施方案的扣5分。

	队
伍
建
设

	1.各单位要组建一支不少于5人的宣讲员队伍；
2.宣讲员队伍构结构合理，宣讲员队伍分为：专业宣讲员、道德先进典型人物和有讲述愿望的师生；
3.有对宣讲员进行适当培训，提升宣讲能力。
	10分
	未建立宣讲员队伍的扣5分；
宣讲员队伍结构不合理的酌情扣1-2分；
未对宣讲员进行培训的扣3分。

宣
讲
内
容
	1.宣讲内容必须以社会公德、职业道德、家庭美德和个人品德等“四德”为基本范围，结合学习文明礼仪、诵读国学经典、美文美段和道德诗篇、传统节日道德教育、“做一个有道德的人”、美德青年、学雷锋等主题；
2.广为宣讲历史上以及身边涌现的体现助人为乐、见义勇为、诚实守信、敬业奉献、孝老爱亲等优秀品德的先进典型的事迹。
	15分
	宣讲内容脱离“四德”基本范围的扣8分；
宣讲内容无先进典型、本校师生身边先进人物事迹的、无历史经典的酌情扣3-7分。

氛
围
营
造
	1.有统一的背景、标识，显著体现学校“道德讲堂”字样；
2.利用文字、图片、背景音乐等形式营造出浓厚的道德讲堂建设氛围；
3.利用本单位的网页等载体丰富讲堂形式。
	10分
	无统一背景、标识、显著体现“道德讲堂”字样的扣5分；
场所环境布置单调，文字、图片、音乐等未能有机结合的扣1-5分；

活
动
记
录
	1.形成具体的活动计划和活动记录；
2.每个讲堂每月至少开展一次活动，每次活动都要有明确的主题;
3.按照“：唱歌曲、讲故事、诵经典、做点评、听讲座、谈感悟和做承诺”的基本流程安排，要灵活设计多种宣讲形式，吸引师生广泛参与；
4.对每次开展的活动情况以文字报道、现场图片、视频资料等形式进行整理归档；
5.活动的图文信息要及时报送校文明办。
	40分
	无具体的活动计划的扣5分；
无活动记录的扣5分；
活动每月少于一次的扣8分；
规定活动流程少一个扣2分；
活动情况未能有效整理的酌情扣分：无文字报道的扣3分，无图片的扣5分，无视频资料的扣8分。
活动信息未报送的扣1分。

	活
动
成
效

	1.师生广泛知晓本单位“道德讲堂”建设工作，知晓本单位的道德建设先进人物；
2.师生主动参与“道德讲堂”；
3.单位内部中层以上干部无严重违纪违法行为。
	10分
	单位内部中层以上干部有严重违纪违法行为的扣10分；
师生对道德讲堂建设工作，本单位内部先进人物知晓率低于80%标准的扣5分；
师生参与率低于60%标准的扣5分。

	加
分
项
目
	1.设有专门室内或室外的“道德讲堂”场所；
2.道德讲堂建设形成经验，被学校、市、省、中央级新闻媒体或简报等宣传推广的；
3.利用微博、微信等新媒体载体丰富讲堂形式的；
	20分